
1 
 

 
 

  

DETERMINAZIONE  
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022-2024, ai sensi, dell’art. 51 comma 2 del 
D.lgs 118 del 23 giugno 2011 e Incremento impegni convenzioni BES a seguito di 
aggiornamento del costo orario.  

 
Premesso che: 
con D.G.P. n. 571 del 08.04.2022 è stato aggiornato con l’importo orario di € 28,00 
onnicomprensivi il finanziamento relativo al servizio di inclusione scolastica assistenziale ed 
educativa a partire dal mese di gennaio 2022 
 
con Determinazione n. 4393 del 03.05.2022 del Dirigente del Servizio istruzione è stata approvata 
l’assegnazione finanziaria aggiuntiva per il periodo gennaio – agosto 2022, pari, ad Euro 4.370,00  
 
che è necessario provvedere alle variazioni di Bilancio per poter integrare gli impegni assunti con 
la determinazione del dirigente n. 82 dd. 10.09.2021 da € 56.810,00 a € 61.180,00. 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”;  
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La gestione finanziaria compete al dirigente 
dell’istituzione”;  
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 
alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, 
ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 
alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, 
ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 10 del 21 dicembre 2021 di adozione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e del Piano triennale delle attività, inviato al 
Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 20911 di data 
31 dicembre 2021 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 
 
 
 

Repubblica Italiana 

   
  

        
       

  
  

 

 

  
  

 

idimm_ml-06/06/2022-51 - Determinazione del dirigente scolastico



2 
 

 VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 109 di data 16 dicembre 2021 e adottato con determinazione 
dirigenziale n. 110 di data 22 dicembre 2021; 
  
 ACCERTATA la necessità di provvedere alla variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, 
lett. a)D.lgs 118/2011 per un importo pari a € 4.370,00 sui capitoli Cap. E211210 e cap. 406030”. 
 
CONSIDERATO che per le ragioni indicate in premessa occorre integrare di € 4.370,00 gli 
impegni n. 535926, 540938, 535994 assunti sul capitolo 406030 per il periodo gennaio – agosto 
2022; 

 
DETERMINA 

1. Di adottare la variazione di bilancio di competenza per maggiore entrata vincolata, sul bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2022 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lettera a) del D.lgs 118 
come di seguito riportato: 

Variazione di competenza 
Maggiore entrate vincolate 

entrate   uscite 

CAPITOLO 
PREVISIONE 

INIZIALE 

VARIAZIO
NE 

PRECEDEN
TE 

variazione in 
aumento 

PREVISIONE 
DEFINITIVA   CAPITOLO 

PREVISIONE 
INIZIALE 

VARIAZION
E 

PRECEDENT
E 

variazione in 
aumento 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

                      
E211210 
Trasferime
nti pat 
fondi 
straordinari 

€ 
141.663,70 -€ 91,55 € 4.370,00 

€ 
165.582,56   

406030 
Convenzi
oni BES € 76.726,39 € 1.898,10 € 4.370,00 € 82.994,49 

 
2. di autorizzare l’incremento degli impegni relativi alle convenzioni BES per il periodo gennaio – 
agosto 2022 imputati sul capitolo 406030, come di seguito indicato:  

 
3. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 

impegno cooperativa importo iniziale importo definitivo adeguamento valore
535926 Grazie alla Vita € 22.230,00 € 23.940,00 € 1.710,00
540938 Autismo Trentino € 9.880,00 € 10.640,00 € 760,00
535994 Kaleidoscopio € 24.700,00 € 26.600,00 € 1.900,00

€ 4.370,00



3 
 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993).       


		2022-06-01T14:59:43+0200
	Zanolla Valentina




